
QUINTA-feIrA, 31 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

CONCEDER
PORTARIA N. 0120/2008-GAB/AGE,

DE 30 DE JULHO DE 2008
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, ao servidor Paulo George Lopes Machado, matrícula 
n°.55588396/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Auditoria Geral do Estado, Gratificação de Tempo 
Integral a contar de 01/08/2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de J. Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

PORTARIA N. 0119/2008-GAB/AGE,  
DE 30 DE JULHO DE 2008

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, a servidora Fabíola de Almeida Evangelista, matrícula 
n°.55588395/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Administradora, lotada na Auditoria Geral do Estado, 
Gratificação de Tempo Integral a contar de 06/08/2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de J. Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

REVOGAR
PORTARIA N. 0121/2008-GAB/AGE,

DE 30 DE JULHO DE 2008
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Revogar, Gratificação de Tempo Integral, concedida ao servidor 
Edson Santana Tenório, matrícula nº.55588356/1 através de 
Portaria nº.0101/2008-GAB/AGE, de 30/06/2008, publicada no 
D.O.E nº.31.203 de 03/07/2008, a contar de 05/08/2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina De Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral Do Estado

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02/08-DP/GAB
 DE 29 DE JULHO DE 2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I, IV e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a informação constante no Memorando nº 
074/08 de 17 de julho de 2008 da Gerência de Gestão de Pessoas 
no sentido de que as inúmeras solicitações de transferências/
interrupção de férias e licenças prêmios acarretam grandes 
transtornos como inconsistências no sistema ERGON/SEAD, 
além de custos para esta Instituição com a republicação de atos, 
dentre outros;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o efetivo 
cumprimento do princípio constitucional do funcionamento da 
Defensoria Pública, de modo a manter permanente disponibilidade 
e excelência na prestação da assistência jurídica integral em todo 
o Estado, em favor dos legalmente necessitados.
CONSIDERANDO que a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 determina em seu art. 74, § 2º que as férias somente 
são interrompidas por motivo de calamidade pública, comoção 
interna, convocação para júri, serviço militar ou eleitoral, ou 
por motivo de superior interesse público; podendo ser 
acumuladas, pelo prazo máximo de dois anos consecutivos.
RESOLVE:
Art. 1º As férias e licenças prêmios concedidas aos membros e 
servidores desta Instituição, devidamente publicadas no Diário 
Oficial do Estado, somente serão transferidas ou interrompidas 
por motivo de calamidade pública, comoção interna, convocação 
para júri, serviço militar ou eleitoral, ou por motivo de 
superior interesse público nos termos do art. 74, § 2º da lei 
nº 5.810/94, a critério do Defensor Público Geral.
Art. 2º Cabe aos Coordenadores de Núcleos e Diretores desta 
instituição a solicitação de transferência ou interrupção de 
férias/licenças prêmio já concedidas e publicadas, justificando, 
fundamentadamente, o motivo de superior interesse público, 
encaminhando ao Defensor Público Geral, que decidirá a 
respeito.
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

RESUMO DAS PORTARIAS 165,167,168 ,169 E PORT. 
170/2008-GVG

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 165/08-GVG  DE 22 DE JULHO DE 2008

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-900,00 
(Novecentos Reais) ao servidor CÁSSIO AMÂNCIO BELIZÁRIO, 
CPF nº 851.921.392-87, matrícula nº 57176211/1, Coordenador 
de Programas Especiais, na natureza de despesa 339039 e 
339030, aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 
30 (trinta) dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

PORTARIA Nº 168/08-GVG  DE 24 DE JULHO DE 2008
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-1.200,00 ( 
Mil e Duzentos Reais) ao servidor FRANCISCO GILVAN LOPES 
DA NÓBREGA JÚNIOR, CPF nº 380.838.842-00, matrícula nº 
5673836,  Ajudante de Ordens, na natureza de despesa 339030 
e 339039, aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 
30 (trinta) dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 167/2008-GVG   DE 24 DE JULHO DE 2008
LOCALIDADE: SANTARÉM-PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Solano de Vasconcelos 
Lisboa Filho

Chefe de 
Gabinete

25 a 
26.07.2008 1 ½ 

Antonio José Teixeira 
Soares Assessor 24 a 

27.07.2008 3 ½

Cleodon Romano de 
Medeiros Gondim Assessor 24 a 

27.07.2008 3 ½

LOCALIDADE: BRASÍLIA-DF

NOME CARGO PERÍODO QTD

Solano de Vasconcelos 
Lisboa Filho

Chefe de 
Gabinete 27 a 28.07.2008 1 ½ 

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 169/2008-GVG   DE 24 DE JULHO DE 2008
LOCALIDADE: SANTARÉM-PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Arthur Rodrigues 
de Moraes Chefe Militar 23 a 

25.07.2008 02

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 170/08-GVG  DE 30 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO, o disposto no art. 74 e 75 da Lei nº 5.810 de 
24/01/94:
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

José de Ribamar da 
Silva Mendes

01.01.2007 a 
31.12.2007 01 a 30.08.2008

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º TA/2008
Nº do Contrato: 001/2004-GVG
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE VALES ALIMENTAÇÃO
Valor do Contrato Original: R$ 92.250,00
Modalidade de Licitação: TOMADA DE PREÇO Nº 002/2004-GVG
Partes: VICE-GOVERNADORIA E AMAZON CARDS S/C LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO
Valor: R$ 92.250,00
Data da Assinatura: 28/07/2008
Vigência do Aditamento: 01/08/2008 a 31/07/2009
Dotação Orçamentária: 32.101.04.122.0125.4534.0000
Fonte de Recurso: 001000000-RECURSOS ORDINÁRIOS
Ordenador Responsável: SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA 
FILHO
Aditivos Anteriores: 1º PRORROGAÇÃO DE PRAZO, 2º 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO, 3º RE-RATIFICAÇÃO DE VERBAS, 4º 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Endereço do Contratado: ROD. ARTHUR BERNARDES, 605- 
BAIRRO DO TELÉGRAFO - CEP: 66.115-000
Data da Publicação: 31/07/2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº267 DE 24 DE JULHO DE 2008

Nome da servidora: Sílvia Souza Nascimento Ferreira
Matrícula nº 3891/1  – CPF Nº267.068.732-68
Cargo: Auxiliar Técnico
Valor do Suprimento: R$ 800,00 (Oitocentos reais)
Dotação Orçamentária    Elemento de Despesa        Valor
13101 04122 0125.4534          33903996              R$ 400,00
13101 04122 0125.4534          33903096              R$ 400,00
Prazo para aplicação deverá ser de  60 (sessenta) dias, a contar 
da data de publicação, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 30(trinta), após término da aplicação.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
EDITAL N.º 19/2008–SEAD/SEDUC, 

DE 30 DE JULHO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO C – 125

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
conforme determinação contida no Edital Abertura N.º 01/2007/
Sead/Seduc, de 09 de novembro de 2007, em seu item 18, e, 
após os recursos impetrados e reavaliação de documentos pela 
Banca Avaliadora, torna público a retificação do resultado da 
avaliação de documentos dos candidatos ao cargo de Técnico 
em Educação convocados através do Edital N.º 14/2008/Sead/
Seduc, de 03 de julho de 2008, como se segue.
Alterações referentes ao Serviço Público Estadual:
Inscrição    Nome                                                      Tempo Serviço   Servidor em 
                                                                                (ano/mês/dia)   03/12/2007
000383  FABIO RIBEIRO RIBEIRO                                       00-11-03           S   
000194  MARCIO LUCIANO PIRES SANTOS                          02-03-17           S
304302  MARIA ANGELINA DA COSTA OLIVEIRA CALAZANZ  01-05-04           S
305845  NAIRA LUZIA PINA SILVA                                      15-09-02           S
310852  TANIA CAROLINE AUGUSTO MEDINA                      00-07-11           S
Orlando Bordallo Júnior
Secretaria de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
EDITAL N.º  20/2008–SEAD/SEDUC, 

DE 30 DE JULHO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO C – 125

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
torna público o Resultado Final com a relação dos candidatos 
classificados e candidatos aprovados(não classificados as vagas 
ofertadas) no Cargo de Técnico em Educação do Grupo Magistério 
da SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC, na forma 
da Lei nº 5.351, de 21/11/1996, Lei nº 7.047 de 19/10/2007, 
Lei n° 5.810 de 24 de Janeiro de 1994 (Regime Jurídico Único) e 
Editais do concurso.
1. DA RELAÇÃO GERAL DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS 
E CANDIDATOS APROVADOS
1.1 Resultado final no concurso público, por Cargo/URE em 
ordem de colocação, com as seguintes informações: número de 
inscrição, nome do candidato, pontuação final e colocação no 
concurso, e, quando for o caso, assinalado PNE (Portadores de 
Necessidades Especiais), como se segue:
CARGO : TECNICO EM EDUCACAO/BELEM
308918, BENEDITA LOBATO BAHIA, 10.83, 1 / 354555, MARIA 
GORETE RODRIGUES CARDOSO GUEDES, 10.70, 2 / 300714, 
ELIZABETH CARDOSO GERHARDT MANFREDO, 10.70, 3 / 
343459, ROSINALDO DE OLIVEIRA RODRIGUES, 10.62, 4 / 
300577, GISELLI CLAUDIA PINHEIRO SANTOS, 10.58, 5 / 
002444, MARCELO AUGUSTO VILACA DE LIMA, 10.53, 6 / 
332748, ELIANA CAMPOS POJO, 10.53, 7 / 324960, DULCIRENE 
RODRIGUES DA SILVA, 10.41, 8 / 300672, LUCILENE PAIVA DA 
COSTA, 10.41, 9 / 336409, JOAO BATISTA DO CARMO SILVA, 
10.41, 10 / 306685, MAURICIO LUIS SILVA GARCIA, 10.41, 11 / 
329157, SANDRA MARIA DA CRUZ RODRIGUES, 10.37, 12 / 
302185, MARIA CELIA SALES PENA, 10.32, 13 / 301196, 
JACIRENE VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE, 10.28, 14 / 
006130, LUCILENE APARECIDA DO ESPIRITO SANTO DA SILVA, 
10.20, 15 / 006052, ALEILZA OLIVEIRA DOS SANTOS, 10.20, 16 
/ 314963, LYANNY COSTA ARAUJO, 10.20, 17 / 342671, 
ALESSANDRA SAMPAIO CUNHA, 10.20, 18 / 311016, RAIMUNDO 
SERGIO DE FARIAS JUNIOR, 10.16, 19 / 358489, CHARLES 
ALBERTO DE SOUZA ALVES, 10.12, 20 / 310204, ALDINEIA DO 
SOCORRO OLIVEIRA MAIA, 10.12, 21 / 313583, MARIA NATALINA 
FEIO OKADA,  9.99, 22 / 302317, DALVA GONCALVES DE 
ARAUJO,  9.99, 23 / 315262, SAMIA RAFAELA CUNHA 
CAVALCANTE LORASCHI,  9.99, 24 / 320482, ANTONIO CESAR 
PEREIRA MAGALHAES,  9.99, 25 / 304753, WALDINEY CAMPOS 
DE AVELAR,  9.99, 26 / 322068, ELAINE RIBEIRO GOMES,  9.99, 
27 / 326446, KERLY DE CASSIA RIBEIRO SALES,  9.99, 28 / 


